
ปัญหาการส่งหมายเรียก หนังสือแจ้งให้เสียภาษีอากร หรือหนังสืออ่ืน 
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รจนา  สุพรัตน์2 

 
ปัจจุบนัประเทศไทยมีการจดัเก็บภาษีอากรในทุก ๆ ดา้นกระทรวงการคลงัจึงมีหนา้ท่ีในการวางแผน

งานท่ีรับผิดชอบด าเนินการหารายไดใ้หแ้ก่รัฐบาล โดยมีหน่วยงานส าคญัสาม หน่วยงานหลกัท่ีท าหนา้ท่ีวาง
แผนการจดัเก็บภาษีอากร ไดแ้ก่ กรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิตซ่ึงทั้งสามหน่วยงานน้ี 
กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานจดัเก็บภาษีอากรท่ีส าคญัท่ีสุด โดยการจดัเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและ
กฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้ง ดงัต่อไปน้ี ภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิ้ติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจ
เฉพาะ อากรแสตมป์ ภาษีเงินไดปิ้โตรเลียม ภาษีสรรพสามิต อากรขาเขา้ รายไดอ่ื้น เช่น ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง ภาษีการรับมรดก ภาษีป้าย ภาษีอากรจะมีการประเมินตนเองกบัเจา้พนกังานท าการประเมินภาษี กรณีท่ีเจา้
พนกังานประเมินจะตอ้งมีการส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนใหแ้ก่ผูเ้สียภาษีเพื่อจะ
ไดรั้บทราบถึงการประเมินภาษีและใชสิ้ทธิในการอุทธรณ์การประเมินภาษี ท่ีกระทบสิทธิของผูเ้สียภาษี 

ระบบภาษีอากรท่ีดีตอ้งเป็นระบบท่ีสามารถ จดัเก็บไดอ้ยา่งมีประสิทธิภาพ เช่น เสียค่าใชจ่้ายนอ้ยท่ีสุด 
ประสิทธิภาพในการปฏิบติังานของหน่วยงานรับผิดชอบการจดัเก็บภาษีสามารถจดัเก็บไดอ้ยา่งทัว่ถึง เตม็เมด็
เตม็หน่วยการน าหลกัภาษีอากรท่ีดีของการจดัเก็บภาษีจะตอ้งค านึงถึงแนวนโยบายของรัฐบาลและค านึงถึง
สภาพการณ์ทางเศรษฐกิจและอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งประกอบดว้ย การส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร 
หรือหนงัสืออ่ืนตามประมวลรัษฎากรอยา่งไร ท่ีจะตอ้งท าใหมี้ความสะดวกรวดเร็วถูกตอ้งและท่ีส าคญัจะตอ้ง
ค านึงถึงภาระทางภาษีอากร ซ่ึงเป็นปัจจยัหน่ึงท่ีไม่อาจมองขา้มไปได ้เพราะหมายถึงภาระค่าใชจ่้ายท่ีจะตอ้ง
ปฏิบติัใหถู้กตอ้ง ดงันั้น การส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากรอากรจึงมีความจ าเป็นอยา่งยิง่ เพื่อใหผู้ ้
เสียภาษีจะไดท้ราบถึงหนา้ท่ีและใชสิ้ทธิในทางภาษีอากรภายหลงัถูกประเมินภาษี เป็นไปโดยถูกตอ้งซ่ึงจะมี
ประโยชน์ต่อผูเ้สียภาษี ตามหลกัเกณฑว์ิธีการและเง่ือนไขการส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากรตาม
ประมวลรัษฎากร กฎหมายก าหนดบางคร้ังผูมี้หนา้ท่ีส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน
ส่งไม่ถึงตวัผูเ้สียภาษี หรือส่งใหบุ้คคลอ่ืนท่ีไม่มิใช่บุคคลภายในบา้น หรือส่งใหบุ้คคลท่ียงัไม่บรรลุนิติภาวะซ่ึง

 
1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการน าเขา้และส่งออก “สินคา้ตอ้งก ากดัประเภทพืชและ

ยา” ตามพระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ. 2560 โดยมีอาจารยท่ี์ปรึกษา คือ ศาสตราจารย ์ดร. สุมาลี  วงษวิ์ฑิต  และคณะกรรมการ
สอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร. ปภาศรี บวัสวรรค ์และ รองศาสตราจารยอ์รวรรณ พจนานุรัตน์   
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เป็นบุคคลภายในบา้นท าใหส่้งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนไม่ถึงตวัผูเ้สียภาษี การใช้
สิทธิในทางประมวลรัษฎากรก็จะท าใหล้่าชา้ และตอ้งเสียเงินเพิ่ม เบ้ียปรับตามประมวลรัษฎากร เน่ืองจากความ
ล่าชา้ในการส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน 

กฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งหรือใชเ้ป็นกฎเกณฑส์ าหรับการด าเนินการการการส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ให้เสีย
ภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนตามประมวลรัษฎากรหลกัการรับรู้ถึงการเป็นหน้ีภาษีอากร อนัเกิดจากการท่ีถูก
ประเมินภาษีใชสิ้ทธิทางภาษีอากร เม่ือไดรั้บหนงัสือแจง้การประเมินภาษีตามประมวลรัษฎากรจึงมีความส าคญั
มาก ประเทศไทยจึงมีกฎหมายท่ีเก่ียวขอ้งกบัการจดัเก็บภาษีอากรหลกัเกณฑแ์ละวิธีด าเนินการในการส่ง
หมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน คือ รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย ประมวลรัษฎากร 
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์ประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง พระราชบญัญติัไปรษณีย ์พ.ศ. 2477 
พระราชก าหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 5) พ.ศ. 2521 พระราชก าหนดแกไ้ขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบบัท่ี 14) พ.ศ. 2529  พระราชบญัญติัแกไ้ขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบบัท่ี 41) พ.ศ. 2559 และ
พระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 ระเบียบกรมสรรพากรวา่ดว้ยการตรวจสอบภาษีอากร
ตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 ขอ้ก าหนดของประธานศาลฎีกา ค าพิพากษาและขอ้หารือกรมสรรพากรนัน่เอง  
ซ่ึงประมวลรัษฎากรพระราชบญัญติัใหใ้ชบ้ทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร พุทธศกัราช 2481 และใหใ้ช้
พระราชบญัญติัน้ีตั้งแต่วนัท่ี 1 เมษายน พุทธศกัราช 2482 เป็นตน้ไป มาตาม 8 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเป็น
เร่ืองท่ีส าคญัในการบงัคบัใชใ้นขั้นก่อนท่ีจะท าใหผู้เ้สียภาษีอากรหรือผูต้อ้งรับผิดชอบต่อหน้ีภาษีอากร ไดรู้้หรือ
ถือวา่ไดรั้บทราบเพื่อท่ีจะปฏิบติัตามกฎหมาย ซ่ึงมาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร ไดมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมเก่ียวกบั
การส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน โดยพระราชก าหนดแกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัท่ี 14)  
พ.ศ. 2529 ใชบ้งัคบั 1 ก.พ. 2529 เป็นตน้ไป จนถึงปัจจุบนัอนัเป็นระยะเวลานานพอสมควรท่ียงัไม่มีการแกไ้ข
เพิ่มเติมอีกแต่อยา่งใด  

เม่ือสังคมปัจจุบนัมีความทนัสมยัมีการน าเทคโนโลยมีาใชใ้นชีวิตประจ าวนัมากขึ้น หน่วยจดัเก็บภาษี
ควรมีการแกไ้ขกฎหมายท่ีเก่ียวกบัเร่ืองการส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนตาม
ประมวลรัษฎากร ใหมี้การปฏิบติัท่ีมีความทนัสมยัและรวดเร็วทนักบัเหตุการณ์และสังคมปัจจุบนัมากขึ้น ภาษี
อากรท่ีจดัเก็บแต่ละประเภทก าหนดการส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน สถานะของ
ผูมี้เสียภาษีและมีวิธีการส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน แลว้แต่กรณี ภาษีท่ีจดัเก็บ
จากรายไดน้ั้นครอบคลุมผูมี้รายไดท่ี้เป็นบุคคลธรรมดา คณะบุคคลและนิติบุคคล ประเภทต่าง ๆโดยมีหนา้ท่ีเสียภาษี
เงินไดแ้ตกต่างกนัไป เม่ือมีการประเมินภาษีตามกฎหมายแลว้จะตอ้งมีการส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ให้เสียภาษี
อากร หรือหนงัสืออ่ืนใหผู้เ้สียภาษีอากรทราบถึงการประเมินภาษี เพื่อจะไดโ้ตแ้ยง้สิทธิภายในเวลาท่ีกฎหมาย
ก าหนด ซ่ึงประมวลรัษฎากรมีวิธีการและแนวปฏิบติัในการส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือ
หนงัสืออ่ืน  
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ขอ้เทจ็จริงและปัญหาขา้งตน้ ท าใหเ้กิดปัญหาการวิจยั (Research problems) เก่ียวกบัการส่งหมายเรียก 
หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนตามประมวลรัษฎากรท่ีควรค่าแก่การศึกษาอยูห่ลายประการ ซ่ึง
ผูเ้ขียนเพียงเพื่อวิเคราะห์และน าเสนอขอ้กฎหมายดงักล่าว เพื่อใหบุ้คคลท่ีเก่ียวขอ้งไดท้ราบโดยน าหลกัค า
พิพากษาของศาลฎีกาและค าวินิจฉยัของกรมสรรพากรมาประกอบการน าเสนอความเห็น เพื่อใหผู้เ้ก่ียวขอ้งได้
น าไปใชใ้นทางท่ีถูกตอ้งและเป็นธรรมส าหรับทุกฝ่ายและไม่ตอ้งการใหฝ่้ายหน่ึงฝ่ายใดอาศยัช่องวา่งของความ
ไม่รู้ และหรือไม่เขา้ใจไปสร้างความไม่เป็นธรรมต่อกระบวนการบงัคบใชก้ฎหมาย เพื่อเป็นการสร้างความ
รวดเร็ว มีความทนัสมยั และเป็นธรรมระหวา่งผูเ้สียภาษีกบัเจตนารมณ์ของกฎหมายท่ีตอ้งการ 

1. ปัญหาเก่ียวกบัการส่งโดยทางไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับยอ้นกลบั  
การส่งทางไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับเม่ือในหลายสิบปีท่ีผา่นมาการคมนาคมยงัไม่มีการพฒันา

และไม่ทัว่ถึงบุคคลประชาชนท่ีอยูใ่นท่ีห่างไกลความเจริญ แต่มีการติดต่อส่ือสารกนัโดยส่งจดหมายและมีการ
ลงทะเบียนตอบรับทางไปรษณียก์็เพื่อท่ีจะไม่ใหเ้อกสารนั้นสูญหายหรือเสียหาย และเพื่อท่ีผูส่้งหรือหน่วยงานผู ้
ส่งนั้นจะไดรู้้วา่เอกสารท่ีส่งเหล่านั้นถึงบุคคลท่ีไดรั้บตามจ่าหนา้ซองหรือไม่ ซ่ึงประมวลรัษฎากร
พระราชบญัญติัใหใ้ชบ้ทบญัญติัแห่งประมวลรัษฎากร พุทธศกัราช 2481 และใหใ้ชพ้ระราชบญัญติัน้ีตั้งแต่วนัท่ี 
1 เมษายน พุทธศกัราช 2482 เป็นตน้ไป มาตาม 8 แห่งประมวลรัษฎากร ซ่ึงเป็นเร่ืองท่ีส าคญัในการบงัคบัใชใ้น
ขั้นก่อนท่ีจะท าใหผู้เ้สียภาษีอากรหรือผูต้อ้งรับผิดชอบต่อหน้ีภาษีอากร ไดรู้้หรือถือวา่ไดรั้บทราบเพื่อท่ีจะ
ปฏิบติัตามกฎหมาย และมาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากรไดมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมเก่ียวกบัการส่งหมายเรียก หนงัสือ
แจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน โดยพระราชก าหนดแกไ้ขเพิ่มเติม (ฉบบัท่ี 14) พ.ศ. 2529 ใชบ้งัคบั 1 ก.พ. 
2529 เป็นตน้ไป จนถึงปัจจุบนัอนัเป็นระยะเวลานานพอสมควรท่ียงัไม่มีการแกไ้ขเพิ่มเติมอีกแต่อยา่งใด และใน
มาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร เร่ืองการหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนยงัมีความไม่
ชดัเจนหรือมีความไม่เขา้ใจในการรายละเอียดแห่งวิธีการปฏิบติัของเจา้หนา้ท่ีท่ีมีต่อผูเ้สียภาษีอากร หรือผูท่ี้
เก่ียวขอ้งในขอ้กฎหมายดงักล่าว  

2. ปัญหาการส่งโดยเจา้พนกังาน ณ ภูมิล าเนา หรือถ่ินท่ีอยูห่รือสถานประกอบการ  
กรณีท่ีเจา้พนกังานสรรพากรน าหมายเรียก หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากรหรือหนงัสืออ่ืนน าไปส่ง ณ 

ภูมิล าเนา หรือถ่ินท่ีอยู ่หรือส านกังานของบุคคลนั้นในระหวา่งพระอาทิตยข์ึ้นถึงพระอาทิตยต์ก หรือในเวลาท า
การของบุคคลนั้น ถา้ไม่พบผูรั้บ ณ ภูมิล าเนา หรือถ่ินท่ีอยู ่หรือส านกังานของผูรั้บ จะส่งใหแ้ก่บุคคลใดซ่ึงบรรลุ
นิติภาวะแลว้และอยูห่รือท างานในบา้นหรือส านกังานท่ีปรากฏวา่เป็นของผูรั้บนั้นก็ได ้วิธีส่งหมายเรียก หนงัสือ
แจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมีถึงบุคคลใดโดยใหเ้จา้พนกังานสรรพากรน าไปส่ง ณ ภูมิล าเนา หรือ
ถ่ินท่ีอยู ่หรือส านกังานของบุคคลตามช่ือท่ีปรากฏในหมายเรียก หนงัสือให้เสียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน เม่ือ
เจา้พนกังานน าไปส่งแต่ไม่พบผูรั้บ ณ ภูมิล าเนาหรือถ่ินท่ีอยู ่หรือส านกังานของผูรั้บ จะส่งใหแ้ก่บุคคลใดซ่ึง
บรรลุนิติภาวะแลว้ และอยูห่รือท างานในบา้นหรือส านกังานท่ีปรากฎวา่เป็นของผูรั้บนั้นก็ได ้ซ่ึงในกรณีน้ี
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ประเด็นส าคญัประกอบดว้ยภูมิล าเนาหรือท่ีอยูข่องผูรั้บ บา้นหรือสถานท่ีของผูรั้บก็มีความส าคญัเช่นกนั 
เน่ืองจากเป็นสถานท่ีจะตอ้งน าส่งตามหลกัเกณฑอ์าจมีผลท าใหก้ารส่งไม่ชอบดว้ยกฎหมาย มาตรา 8 ประมวล
รัษฎากร เจา้พนกังานสรรพากรน าไปส่ง ณ ภูมิล าเนา หรือถ่ินท่ีอยู ่หรือส านกังานของบุคคลตามช่ือท่ีปรากฏใน
หมายเรียก หนงัสือให้เสียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน ท่ีจะน ามาพิจารณาประกอบการส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้
ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน เพราะกฎหมายบญัญติัไว ้แต่ในทางปฏิบติัก็ไม่สามารถบงัคบัไดโ้ดยชดัเจน 
และยงัสร้างใหเ้กิดความสับสนความไม่เขา้ใจใหเ้จา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติั และผูมี้หนา้ท่ีตอ้งปฏิบติัตามหมายเรียก 
หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน ต่อกบับุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวขอ้งซ่ึงในมาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร 
ไดก้ าหนดกฎเกณฑแ์ละวิธีในการส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน จึงจ าเป็นหากการ
ส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน หรือค าสั่งต่าง ๆ ดงักล่าว เจา้หนา้ท่ีจะตอ้งยดึถือ
ปฏิบติัเพราะถือเป็นการใชอ้ านาจทางปกครองของรัฐในการด าเนินการตามท่ีกฎหมายก าหนดใหอ้ านาจ แต่หาก
มีการละเลยหรือปฏิบติัหนา้ท่ีใหเ้กิดความเสียหายและอาจเป็นการปฏิบติัหนา้ท่ีโดยมิชอบดว้ยกฎหมาย ท าให้
กฎหมายไม่มีสภาพบงัคบัในทางปฏิบติัดงักล่าว  

3. ปัญหาการส่งโดยประกาศโฆษณาขอ้ความยอ่ในหนงัสือพิมพใ์นทอ้งท่ี 
กรณีไม่สามารถส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ให้เสีย ภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมีถึงบุคคลใดโดยทาง

ไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับ หรือให้เจา้พนกังานสรรพากรน าไปส่ง ณ ภูมิล าเนา หรือถ่ินท่ีอยู ่หรือส านกังาน
ของบุคคลนั้นในระหวา่งพระอาทิตยข์ึ้นถึงพระอาทิตยต์ก หรือในเวลาท าการของบุคคลนั้น ถา้ไม่พบผูรั้บ ณ 
ภูมิล าเนา หรือถ่ินท่ีอยู ่หรือส านกังานของผูรั้บ จะส่งใหแ้ก่บุคคลใดซ่ึงบรรลุนิติภาวะแลว้และอยูห่รือท างานใน
บา้นหรือส านกังานท่ีปรากฏวา่เป็นของผูรั้บนั้นได ้หรือบุคคลนั้นออกไปนอกราชอาณาจกัร ใหใ้ชวิ้ธีปิดหมาย 
หนงัสือแจง้หรือหนงัสืออ่ืน แลว้แต่กรณี ในท่ีซ่ึงเห็นไดง้่าย ณ ท่ีอยู ่หรือส านกังานของบุคคลนั้น หรือบา้นท่ี
บุคคลนั้นมีช่ืออยูใ่นทะเบียนตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรคร้ังสุดทา้ย หรือโฆษณาขอ้ความย่อใน
หนงัสือพิมพท่ี์จ าหน่ายเป็นปกติในทอ้งท่ีนั้นก็ได ้ตามมาตรา 8 วรรคสองแห่งประมวลรัษฎากร เม่ือไดป้ฏิบติั
ตามวิธีดงักล่าวขา้งตน้แลว้ ใหถื้อวา่เป็นอนัไดรั้บแลว้ ตามมาตรา 8 วรรคสามแห่งประมวลรัษฎากรประมวล
รัษฎากรเป็นฎหมายท่ีมีการแกไ้ขในเร่ืองวิธีการส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน ตาม
มาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร ล่าสุดเม่ือปี พ.ศ. 2529 เป็นตน้มา ซ่ีงมีระยะเวลานานพอสมควรและเป็นเร่ือง
ส าคญัซ่ึงอาจกระทบถึงสิทธิของผูรั้บหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน หรือผูรั้บหมาย
นั้นอาจไม่ใชผู้รั้บท่ีแทจ้ริง หรือผูรั้บแทนยงัไม่บรรลุนิติภาวะอาจท าใหห้มายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร 
หรือหนงัสืออ่ืน สูญหายหรือเสียหายก่อนถึงผูรั้บท่ีแทจ้ริง หรือกรณีการลงโฆษณาขอ้ความยอ่ในหนงัสือพิมพ์
ซ่ึงตอ้งใชเ้วลานานและค่าใชจ่้ายสูงในการด าเนินการส่งโดยวิธีน้ี  

4. ปัญหาเก่ียวกบับทลงโทษผูรั้บหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษี หรือหนงัสืออ่ืนไม่ปฏิบติัตามการ
หมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน  
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การไม่ปฏิบติัตามมาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากร ไม่วา่จะเป็นการส่งโดยวิธีการแบบไหนก็ตาม 
เน่ืองจากมาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากรไม่มีบทลงโทษหรือบทก าหนดโทษไวโ้ดยเฉพาะส าหรับกรณีท่ีผูรั้บ
หมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนท่ียอมรับหนงัสือหรือเพิกเฉยไม่ปฏิบติัตาม ประมวล
รัษฎากรจะก าหนดโทษอาญาเฉพาะกรณีอ่ืน ๆ ซ่ึงการกระท าของผูรั้บหมายเรียก หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากร 
หรือหนงัสืออ่ืนท่ีมีเจตนาไม่ยอมรับหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน หรือยอมรับแต่
เพิกเฉยไม่สนใจไม่ใชสิ้ทธิ หรือหลบช่อนอยูใ่นบา้นเพื่อไม่รับหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือ
หนงัสืออ่ืน ซ่ึงส่อหรือมีลกัษณะเป็นการเจตนาหลีกเล่ียงภาษีอากร หรือพยายามจะหลีกเล่ียงภาษีอากรเขา้
ลกัษณะการกระท าความผิดตามมาตรา 35 แห่งประมวลรัษฎากร  

ผูมี้หนา้ท่ีตอ้งปฏิบติัตามหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากรหรือหนงัสืออ่ืน ไม่สนใจท่ีจะ
ปฏิบติัตามหรือยอมรับหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนท่ีส่งตามมาตรา 8 แห่งประมวล
รัษฎากร ไม่วา่จะส่งโดยวิธีการแบบไหนก็ตาม เน่ืองจากมาตรา 8 แห่งประมวลรัษฎากรไม่มีบทลงโทษหรือบท
ก าหนดโทษไวโ้ดยเฉพาส าหรับกรณีท่ีผูรั้บหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนท่ียอมรับ
หนงัสือหรือเพิกเฉยไม่ปฏิบติัตาม ประมวลรัษฎากรจะก าหนดโทษอาญาเฉพาะกรณีอ่ืน ๆ ซ่ึงการกระท าของ
ผูรั้บหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนท่ีมีเจตนาไม่ยอมรับหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สีย
ภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน หรือยอมรับแต่เพิกเฉยไม่สนใจไม่ใชสิ้ทธิ หรือหลบช่อนอยูใ่นบา้นเพื่อไม่รับ
หมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน 

ดงันั้น เพื่อใหก้ระบวนการส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนเป็นไปอยา่ง
มีประสิทธิภาพ เหมาะสมและทนัต่อสถานการณ์บา้นเมือง และเหตุการณ์ปัจจุบนั หรือติดต่อกนัไดส้ะดวกมาก
ขึ้น ผูศึ้กษาจึงมีขอ้เสนอแนะใหมี้การแกไ้ขเพิ่มเติมในประเด็นปัญหาดงัต่อไปน้ี  

1. ปัญหาการส่งโดยทางไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับเห็นควรใหมี้การแกไ้ข 
ควรแกไ้ขเพิ่มเติม ประมวลรัษฎากร มาตรา 8 วรรคหน่ึง เดิมบญัญติัวา่ “หมายเรียก หนงัสือแจง้ให้

เสียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมีถึงบุคคลใดตามลกัษณะน้ี ใหส่้งโดยทางไปรษณียล์งทะเบียนตอบรับ” 
 แกไ้ขเป็น“หมายเรียก หนงัสือแจง้ให้เสียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืนซ่ึงมีถึงบุคคลใดตามลกัษณะน้ี 

ใหส่้งโดยทางไปรษณียล์งทะเบียน” กล่าวคือ การแกไ้ขใหม่แตกต่างจากบญัญติัเดิมโดยการตดัขอ้ความค าวา่ 
“ตอบรับ” ออกไปเพื่อใหมี้ความชดัเจนและสะดวกในการน าส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษี หรือหนงัสือ
อ่ืน โดยทางไปรษณียล์งทะเบียนโดยไม่ตอ้งรอใบตอบรับกลบัมาเพียงเพื่อลงทะเบียนก็จะมีขอ้มูลการรับการส่ง
ชดัเจน และใชเ้วลาในการส่งไปรษณียล์งทะเบียนใชเ้วลาเพียง 2-3 วนั ท าใหร้วดเร็วทนัต่อการจดัเก็บภาษีและ
ติดตามหน้ีภาษีอากรคา้งทนัท่วงทีในการยดึหรืออายดัทรัพยข์องผูค้า้งภาษีอากรท่ีจะยกัยา้ยถ่ายโอนทรัพยสิ์นลด
นอ้ยลงได ้เม่ือมีการแกไ้ขปัญหาตรงน้ีจะท าใหไ้ดป้ระโยชน์ในการจดัเก็บภาษีไดเ้ตม็เมด็เตม็หน่วยมากขึ้น 

2. ปัญหาการส่งโดยเจา้พนกังาน ณ ภูมิล าเนาหรือถ่ินท่ีอยู่หรือสถานประกอบการเห็นควรมีการแกไ้ข 
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ควรแกไ้ขเพิ่มเติม ประมวลรัษฎากร มาตรา 8 วรรคหน่ึงตอนทา้ย เดิมบญัญติัวา่ “ให้เจา้พนกังาน
สรรพากรน าไปส่ง ณ ภูมิล าเนา หรือถ่ินท่ีอยู ่หรือส านกังานของบุคคลนั้นในระหวา่งพระอาทิตยข์ึ้นถึงพระ
อาทิตยต์ก หรือในเวลาท าการของบุคคลนั้น ถา้ไม่พบผูรั้บ ณ ภูมิล าเนา หรือถ่ินท่ีอยู ่หรือส านกังานของผูรั้บ    
จะส่งใหแ้ก่บุคคลใดซ่ึงบรรลุนิติภาวะแลว้และอยูห่รือท างานในบา้นหรือส านกังานท่ีปรากฏวา่เป็นของผูรั้บนั้น
ก็ได”้ 

แกไ้ขเป็น “ใหเ้จา้พนกังานสรรพากรน าไปส่ง ณ ภูมิล าเนา หรือถ่ินท่ีอยู ่หรือท่ีอยู ่หรือส านกังาน
ของบุคคลนั้นในระหวา่งพระอาทิตยข์ึ้นถึงพระอาทิตยต์ก หรือในเวลาท าการของบุคคลนั้น ถา้ไม่พบผูรั้บ ณ 
ภูมิล าเนา หรือถ่ินท่ีอยู ่หรือท่ีอยู ่หรือส านกังานของผูรั้บ จะส่งใหแ้ก่บุคคลใดซ่ึงบรรลุนิติภาวะแลว้และอยูห่รือ
ท างานในบา้นหรือส านกังานท่ีปรากฏวา่เป็นของผูรั้บนั้น หรือใหใ้ชวิ้ธีปิดหมาย หนงัสือแจง้ หรือหนงัสืออ่ืน 
แลว้แต่กรณี ในท่ีซ่ึงเห็นไดง้่าย ณ ท่ีอยู ่หรือส านกังานของผูรั้บนั้น หรือบา้นของผูรั้บนั้นก็ได”้ กล่าวคือ   

การแกไ้ขใหม่แตกต่างจากบญัญติัเดิมให้เพิ่มขอ้ความ “ท่ีอยู”่ และ “หรือใหใ้ชว้ิธีปิดหมาย หนงัสือ
แจง้ หรือหนงัสืออ่ืน แลว้แต่กรณี ในท่ีซ่ึงเห็นไดง้่าย ณ ท่ีอยู ่หรือส านกังานของผูรั้บนั้น หรือบา้นของผูรั้บนั้นก็
ได”้  เม่ือมีการแกไ้ขแลว้จะท าใหเ้ป็นไปโดยถูกตอ้งตามขั้นตอนหลกัเกณฑข์องกฎหมายและทนัท่วงทีในการใช้
สิทธิยืน่อุทธรณ์ภาษี เพื่อจะไดแ้สดงหลกัฐานหรือเอกสารท่ีเก่ียวขอ้งต่อเจา้หนา้ท่ีหน่วยงานของรัฐ ทั้งยงัจะเป็น
ประโยชน์และเป็นธรรมต่อผูรั้บ และท าใหร้วดเร็วทนัต่อการจดัเก็บภาษี เม่ือมีการแกไ้ขและจะท าใหเ้จา้หนา้ท่ี
ผูใ้ชก้ฎหมายหรือผูต้อ้งปฏิบติัตามกฎหมายสบสนไม่คลุมเครือท าให้การส่งหมายเรียก หนงัสือแจง้ให้เสียภาษี
อากร หรือหนงัสืออ่ืนถึงผูรั้บท่ีแทจ้ริง เพราะหากไม่พบผูรั้บ ณ ภูมิล าเนา หรือถ่ินท่ีอยู ่หรือท่ีอยูข่องผูรั้บ ณ 
วนัท่ีเจา้พนกังานสรรพากรน าไปส่งก็ใหเ้จา้พนกังานสรรพากรสามารถส่งโดยวิธีปิดหมายเรียก หนงัสือแจง้ให้
เสียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน ไดท้นัทีโดยไม่ตอ้งกลบัไปปิดหมาย ณ ท่ีอยู่บา้นท่ีบุคคลนั้นมีช่ืออยูใ่นทะเบียน
ตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎร 

3. ปัญหาการส่งโดยวิธีปิดหมายหรือประกาศโฆษณาขอ้ความย่อในหนงัสือพิมพใ์น ทอ้งถ่ิน ควรให้มี
การแกไ้ข 

ควรแกไ้ขเพิ่มเติม ประมวลรัษฎากร มาตรา 8 วรรคสอง เดิมบญัญติัวา่ “กรณีไม่สามารถส่งตามวิธี
ในวรรคหน่ึงได ้หรือบุคคลนั้นออกไปนอกราชอาณาจกัร ใหใ้ชวิ้ธีปิดหมาย หนงัสือแจง้หรือหนงัสืออ่ืน แลว้แต่
กรณี ในท่ีซ่ึงเห็นไดง้่าย ณ ท่ีอยู ่หรือส านกังานของบุคคลนั้น หรือบา้นท่ีบุคคลนั้นมีช่ืออยูใ่นทะเบียนตาม
กฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรคร้ังสุดทา้ย หรือโฆษณาขอ้ความยอ่ในหนงัสือพิมพท่ี์จ าหน่ายเป็นปกติใน
ทอ้งท่ีนั้นก็ได”้ 

แกไ้ขเป็น “กรณีไม่สามารถส่งตามวิธีในวรรคหน่ึงได ้กรณีในกรณีมีเหตุจ าเป็นเร่งด่วน หรือบุคคล
นั้นออกไปนอกราชอาณาจกัร ใหใ้ชวิ้ธีปิดหมาย หนงัสือแจง้ หรือหนงัสืออ่ืน แลว้แต่กรณี ในท่ีซ่ึงเห็นไดง้่าย ณ 
ท่ีอยู ่หรือส านกังานของบุคคลนั้น หรือบา้นท่ีบุคคลนั้นมีช่ืออยูใ่นทะเบียนตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียน
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ราษฎรหรือทะเบียนนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนต่อกรมพฒันาธุรกิจการคา้คร้ังสุดทา้ยภายในก าหนดสองปีก่อนออก
หมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน หรือใชว้ิธีอาจด าเนินการโดยทางไปรษณีย์
อิเลก็ทรอนิกส์หรือส่ือเทคโนโลยสีารสนเทศอ่ืนใดก็ได”้ กล่าวคือ  การแกไ้ขใหม่แตกต่างจากบญัญติัเดิมใหเ้พิ่ม
ขอ้ความ “หรือทะเบียนนิติบุคคลท่ีจดทะเบียนต่อกรมพฒันาธุรกิจการคา้คร้ังสุดทา้ยภายในก าหนดสองปีก่อนออก
หมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสืออ่ืน หรือใชว้ิธีอาจด าเนินการโดยทางไปรษณีย์
อิเลก็ทรอนิกส์หรือส่ือเทคโนโลยสีารสนเทศอ่ืนใดก็ได”้  เม่ือมีการแกไ้ขแลว้จะเป็นประโยชน์ซ่ึงท าใหย้น่
ระยะเวลา ลดขั้นตอนและค่าใชจ่้ายในการด าเนินการส่งเป็นไปตามแนวคิดรัฐบาลอิเลก็ทรอนิกส์และทฤษฎีการ
ท าใหท้นัสมยั กล่าวคือ การน าเอาเทคโนโลยสีารสนเทศ และการส่ือสารมาประยกุตใ์ชใ้นองคก์รภาครัฐ สังคม
โดยทฤษฎีจะเช่ือมโยงกบัหลกัอ านวยความสะดวกและหลกัการบริการสาธารณะ เพราะสังคมและเทคโนโลยี
ปัจจุบนัก็กา้วหนา้ไปไกล  คนส่วนมากในสังคมจะมีโทรศพัทแ์ทบจะทุกบา้น สังคมโซเชียลมีเดียส่ือดิจิทลัเขา้
ไปสู่ชุมชน หมู่บา้นแมจ้ะห่างไกลแต่ทุกคนสามารถติดต่อกนัโดยทางโทรศพัทบ์า้น โทรศพัทมื์อถือซ่ึงมี
สัญญานอินเตอร์เน็ตประชาชนสามารถติดตามข่าวสาร บา้นเมือง และเหตุการณ์ปัจจุบนั หรือติดต่อกนัได้
สะดวกมากขึ้น ภายในการใหบ้ริการผา่นเวบ็ไซต ์

4. ปัญหาก าหนดบทลงโทษผูรั้บหมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษีอากร หรือหนงัสือ อ่ืนไม่ปฏิบติัตาม 
เห็นควรใหมี้การแกไ้ข 

ควรแกไ้ขเพิ่มเติม ประมวลรัษฎากร มาตรา 35 เดิมบญัญติัวา่“ มาตรา 35  ผูใ้ดไม่ปฏิบติัตามมาตรา 
17 มาตรา 50 ทวิ มาตรา 51 หรือมาตรา 69  เวน้แต่จะแสดงวา่ไดมี้เหตุสุดวิสัย ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสอง
พนับาท” 

แกไ้ขเป็น “ มาตรา 35  ผูใ้ดไม่ปฏิบติัตามมาตรา 8 มาตรา 17 มาตรา 50 ทวิ มาตรา 51 หรือมาตรา 
69  เวน้แต่จะแสดงวา่ไดมี้เหตุสุดวิสัย ตอ้งระวางโทษปรับไม่เกินสองพนับาท” กล่าวคือ การแกไ้ขใหม่แตกต่าง
จากบญัญติัเดิมใหเ้พิ่มขอ้ความ “มาตรา 8” เม่ือมีการแกไ้ขแลว้จะท าใหก้ฎหมายจะมีสภาพบงัคบัท่ีสมบูรณ์ 
กล่าวคือท าใหผู้รั้บหมายเรียก หนงัสือแจง้ให้เสียภาษี หรือหนงัสืออ่ืน เกรงกลวัต่อกฎหมายและปฏิบติัตาม
หมายเรียก หนงัสือแจง้ใหเ้สียภาษี หรือหนงัสืออ่ืน ซ่ึงเป็นค าสั่งทางปกครองซ่ึงกระทบสิทธิของผูรั้บหมายเรียก 
หนงัสือแจง้ให้เสียภาษี หรือหนงัสืออ่ืน จะไดไ้ม่เพิกเฉยและรีบด าเนินการติดต่อเจา้พนกังานสรรพากรเพื่อจะได้
ใชสิ้ทธิตามกฎหมาย  

 
เอกสารอ้างองิ 
หนังสือ 
กฤษณา  ศกัด์ิศรี, จิตวิทยาการศึกษา, พิมพค์ร้ังท่ี 2 ( กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพอ์กัษร 

วิทยา, 2530) หนา้ 23. 
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กลุ่มนกัวิชาการภาษีอากร, ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ ์
เรือนแกว้การพิมพ,์ 2556), หนา้ 1. 

ก าธร  ก าประเสริฐ และมลัลิกา  พินิจจนัทร์,หลกักฎหมายเอกชน, (กรุงเทพมหานคร:   
ส านกัพิมพ ์มหาวิทยาลยัรามค าแหง, 2556), หนา้ 106-109.  

เกริกเกียรติ  พิพฒัน์เสรีธรรม, การคลงัว่าด้วยการจัดสรรและการกระจาย, พิมพค์ร้ังท่ี 9  
(กรุงเทพฯ: ส านกัพิมพม์หาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2552), หนา้ 183-186. 

ดุลยลกัษณ์ ตราชูธรรม, หลกักฎหมายภาษีอากร,  พิมพค์ร้ังท่ี 3 (กรุงเทพมหานคร : สถาบนั  
T.Training Center, 2542), หนา้ 2 – 3.  

ทิพวรรณ หล่อสุวรรณรัตน์, รัฐบาลอเิลก็ทรอนิกส์, พิมพค์ร้ังท่ี 2 , กรุงเทพมหานคร :  
รัตนไตร, 2549, หนา้ 53. 

ธานินทร์ กรัยวิเชียร, หลกันิติธรรม (กรุงเทพมหานคร: ส านกัพิมพจุ์ฬาลงกรณ์ 
มหาวิทยาลยั, 2549), หนา้ 13. 

นนัทวฒัน์ บรมานนัท,์ 2547, 3-5. 
ปกรณ์ ศิริประกอบ, พาราไดม์ทางรัฐประศาสนศาสตร์:แนวคิด ทฤษฎี  

และการน าไปปฏิบัติจริง กรุงเทพฯ: โรงพิมพแ์ห่งจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั,  
2558), หนา้ 8-15. 

ประยรู กาญจนดุล, คําบรรยายกฎหมายปกครอง, พิมพค์ร้ังท่ี 2 (กรุงเทพ: ส านกัพิมพ ์
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั, 2533).  

ปรีดี เกษมทรัพย,์ นิติปรัชญา, พิมพค์ร้ังท่ี 6 (กรุงเทพมหานคร: โครงประกอบการต ารา  
และเอกสารค าสอน คณะนิติศาสตร์มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2543), หนา้ 104, 118, 121-122. 

พบสั ทศันึยานนท,์ “สิทธิเสรีภาพส่วนบุคคลของซนซาวไทย”, วารสารนิติศาสตร์  
มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร, ปี 2524, ฉบบัท่ี 3, (2524), หนา้ 431-433. 

พินิจ รัตนกุล, เพลโตและปัญหาเกีย่วกบัคุณธรรม, (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ ์ 
มหาวิทยาลยัธรรมศาสตร์, 2514),  XLVII. 

ภูมิชยั  สุวรรณ และคณะ, ความรู้เบื้องต้นเกีบ่วกบักฎหมายท่ัวไป. (กรุงเทพมหานคร:  
นิติธรรม, 2542),  หนา้ 17-20. 

เรืองวิทย ์เกษสุวรรณ, การจัดการภาครัฐแนวใหม่ (กรุงเทพมหานคร: บพิธการพิมพ,์  
2556), หนา้ 1-3. 

สมยศ  เช้ือไทย, คําอธิบายวิชากฎหมายแพ่ง: หลักท่ัวไป เล่ม 1 ความรู้กฎหมายท่ัวไป.  
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พิมพค์ร้ังท่ี 4 (กรุงเทพมหานคร: วิญญูชน, 2540), หนา้ 56. 
สมาน รังสิโยกฤษฎ,์ การบริหารราชการไทย : อดีต ปัจจุบัน และอนาคต (กรุงเทพฯ:  

ส านกัพิมพบ์รรณกิจ 1991 จ ากดั,2546), หนา้ 5 - 6. 
อุเทน ชชัศฤงศารสกุล, หลกันิติธรรมและข้อสังเกตเบื้องต้น, (เชียงราย:  

มหาวิทยาลยัแม่ฟ้าหลวง, 2555), หนา้ 99. 
 
บทความในวารสาร 
ก าชยั จงจกัรพนัธ์, “หลกันิติธรรมความหมายสาระส าคญัและผลของการฝ่าฝืน”,  

เอกสารอบรม ณ โรงแรมรามาการ์เดน้ส์, 21 กุมภาพนัธ์ 2556. 
ถวิลวดี บุรีกุล, (2546). “หลกัการเพื่อการบริหารรัฐกิจแนวใหม่”. วารสารสถาบนั 

พระปกเกลา้ ปี 2546: เล่มท่ี 2. สถาบนัพระปกเกลา้. 
วารสารการจดัการความรู้สู่การปฏิบติัท่ีเป็นเลิศ. วิทยาลยันครราชสีมา ฉบบัท่ี 1/2562.  

 http://www.nmc.ac.th/2018/km/km1-2562-017.pdf 
อุระ หวงัออ้มกลาง, สิทธิและเสรีภาพตามรัฐธรรมนูญ ความเป็นจริงและในทาง  
  ปฏิบัติ, ในรวมบทความทางวิชาการของส านกังานศาลยติุธรรม ชุดท่ี 3: ศาล 
  รัฐธรรมนูญกบัการ พฒันาประชาธิปไตยในระบบนิติรัฐ.ส านกังานศาลยติุธรรม,  
 (กรุงเทพมหานคร: บริษทั พี.เพรส จ ากดั, 2547), หนา้ 474. 
ราชกิจจานุเบกษา เล่ม 131. ตอนท่ี 89ก. หนา้ 1. (30 ธนัวาคม 2557) [Online], Available  

URT: https://mspc.ocsc.go.th/sites/default/files/2017-04/5.4phrb. 
withiiptibatithuengchbabthii224hnaa.pdf. 2567 (มกราคม, 3) 
 

วิทยานิพนธ์ 
การุณย ์คลา้ยคลึง, (2550), ปัญหาการทับซ้อนของอ านาจหน้าที่ในการจัดบริการ  

สาธารณะในเขตองค์การบริหารต าบลสุเทพ จังหวัดเชียงใหม่. วิทยาพินธ์ รัฐประศาสนศาสตร์  
มหาบณัฑิต สาขาวิชาการเมืองและการปกครอง, มหาลยัเชียงใหม่, หนา้ 27. 
 

เอกสารอ่ืน ๆ 
กระทรวงดิจิทลัเพื่อเศรษฐกิจและสังคม [Online], Available URT: 

https://www.mdes.go.th/mission/detail/1246-

http://www.nmc.ac.th/2018/km/km1-2562-017.pdf
https://mspc.ocsc.go.th/sites/default/files/2017-04/5.4phrb.%20withiiptibatithuengchbabthii224hnaa.pdf
https://mspc.ocsc.go.th/sites/default/files/2017-04/5.4phrb.%20withiiptibatithuengchbabthii224hnaa.pdf
https://www.mdes.go.th/mission/detail/1246-%E0%B9%84%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%A9%E0%B8%93%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B9%8C%E0%B8%99%E0%B8%B4%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8-2561,2567
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กาญจนา  จนัดี, [Online], Available URT: https://sites.google.com/site/ 
karbrikarsatharna04/system/app/pages/recent Changes, 2567 (มีนาคม 10). 

กลุ่มพฒันาภาคีเครือข่าย, ส านกังานป้องกนัควบคุมโรคท่ี 9, นครราชสีมา.  [Online],  
Available URT:http://odpc9.ddc.moph.go.th/DPC5/60-conclude-low5.pdf.2566 (พฤศจิกายน 6). 

ทฤษฎีวา่ดว้ยรัฐ [Online], Available URT:http://e-learning.mfu.ac.th/mflu/16041010/  
chapter1/lesson4.htm, 2567 (พฤษภาคม, 4). 

ทฤษฎีการท าใหท้นัสมยั, [Online], Available URT:https://www.baanjomyut.com/library_3 
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วิทยา ศรีสมานุวตัร, รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2560. กรุงเทพฯ:  
 เดือนตุลาคม.2560. 
ศรีรัฐ โกวงศ,์ “รัฐบาลอิเลก็ทรอนิกส์ (E-Government): บทสํารวจเบื้องต้น,” วารสาร 

รัฐประศาสนศาสตร์ ปีท่ี 6, ฉบบัท่ี 3 (มิถุนายน - ธนัวาคม พ.ศ. 2551) : 117-143. 
สรรพากรสานส์น ปีท่ี 56 ฉบบัท่ี 8 สิงหาคม 2552 ส่วนกฎหมาย ส านกังานสรรพากร 

ภาค 4  หนา้ 2. 
ส านกังานคณะกรรมการพฒันาระบบราชการ. [Online], Available URT: 

https://www.opdc.go.th/content/NzgzMA, 2566 (เมษายน 12). 
หนงัสือท่ีระลึกในการเปิดอาคารกรมสรรพากร, 2 กนัยายน 2540 [Online], Available 

URT:https://www.rd.go.th/3451.html, 2567 (เมษายน 16). 
Geston Je’ ze, (1998), อา้งถึงใน นนัทวฒัน์ บรมานนัท,์  (2547), หนา้ 3-5. 
Jean de Soto, (1994), อา้งถึงใน นนัทวฒัน์ บรมานนัท,์ (2547), หนา้ 3-5. 
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Rene’ Chapus, (1996), อา้งถึงใน นนัทวฒัน์ บรมานนัท,์ (2547), หนา้ 3-5. 
 
กฎหมาย 
รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พุทธศกัราช 2560 

https://www.mdes.go.th/mission/detail/1246-%E0%B9%84%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%A9%E0%B8%93%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B9%8C%E0%B8%99%E0%B8%B4%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8-2561,2567
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https://www.mdes.go.th/mission/detail/1246-%E0%B9%84%E0%B8%9B%E0%B8%A3%E0%B8%A9%E0%B8%93%E0%B8%B5%E0%B8%A2%E0%B9%8C%E0%B8%99%E0%B8%B4%E0%B9%80%E0%B8%97%E0%B8%A8-2561,2567
https://sites.google.com/site/%20karbrikarsatharna04/system/app/pages/recent%20Changes
https://sites.google.com/site/%20karbrikarsatharna04/system/app/pages/recent%20Changes
http://odpc9.ddc.moph.go.th/DPC5/60-conclude-low5.pdf.2566
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ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย ์
ประมวลกฎหมายวิธีการความแพ่ง  
ประมวลรัษฎากร 
พระราชบญัญติัไปรษณีย ์พ.ศ. 2547 
พระราชบญัญติัวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 
พระราชบญัญติัการปฏิบติัราชการทางอิเลก็ทรอนิกส์ พ.ศ. 2565 
มาตรา 6 แห่งพระราชกฤษฎีการก าหนดอ านาจ สิทธิและประโยชน์ของบริษทัไปรษณีย ์

ไทย จ ากดั พ.ศ. 2546ใหอ้ านาจในการอนุญาตการวินิจฉยั การออกขอ้บงัคบั     
ต่าง ๆ ของคณะกรรมการการส่ือส ารแห่งประเทศไทยอ านาจในการจดัท าไปรษณียนิเทศ การท าความ
ตกลงกบัต่างประเทศในกิจการไปรษณีย ์และการออกค าสั่งใด ๆ ของผูว้า่การ
การส่ือสารแห่งประเทศไทยท่ีมีลกัษณะเป็นค าสั่งท างปกครอง ซ่ึงอาศยัอ านาจตามพระราชบญัญติั
ไปรษณีย ์พุทธศกัราช 2477 เป็นอ านาจของคณะกรรมการกิจการไปรษณีย”์  

ระเบียบกรมสรรพากร วา่ดว้ยการตรวจสอบภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร พ.ศ. 2550 
ประกาศคณะกรรมการกิจการไปรษณีย ์เร่ือง ใหใ้ชไ้ปรษณียนิเทศ พ.ศ. 2566   
ขอ้ก าหนดของประธานศาลฎีกาวา่ดว้ยการยืน่ ส่ง และรับค าคู่ความและเอกสารทางระบบรับส่งอิเลก็ทรอนิกส์ 
พ.ศ. 2560 
ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 6831/2544  
ค าพิพากษาฎีกาท่ี 2344/2533 
ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 8129/2543 
ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 191/2536 
ค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 4643/2541 
 
เอกสารภาษาองักฤษ 
The Wealth of Nation 1776 ของ Adam Smith. 

 
 
 


